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INTRODUCCIÓN 

 
 
 

Este Informe se refiere al Intercambio Comercial Argentino de Autopartes del año 2018.  
 

Se utilizaron para este trabajo 284 posiciones arancelarias que representan integralmente 
al sector, en todos sus segmentos del negocio.  

 
 

BALANZA COMERCIAL GLOBAL DE AUTOPARTES 
 Año 2018  

 
BALANZA COMERCIAL GLOBAL DE AUTOPARTES -  2018 (e) 

  - en millones de dólares 

Fecha 
Exportaciones Importaciones 

Saldo 
Valor FOB Cantidad de 

destinos  Valor CIF Cantidad de 
origenes 

2002 1.085 132 1.120 89 -36 

2003 1.115 141 1.632 99 -517 

2004 1.431 142 2.630 111 -1.199 

2005 1.641 141 3.385 114 -1.744 

2006 1.858 144 4.375 116 -2.517 

2007 2.273 144 6.288 131 -4.015 

2008 2.571 142 7.793 132 -5.223 

2009 1.928 147 5.496 134 -3.568 

2010 2.433 146 8.729 118 -6.297 

2011 2.606 141 10.766 128 -8.160 

2012 2.548 146 10.198 137 -7.650 

2013 2.632 135 10.714 138 -8.081 

2014 2.200 148 8.835 130 -6.635 

2015 1.655 134 7.999 102 -6.344 

2016 1.512 128 7.327 132 -5.816 

2017 1.642 129 8.352 149 -6.709 

2018 (e) 1.612 142 8.442 142 -6.830 

 
Notas: Cifras en millones de dólares (Exportaciones a valores FOB, Importaciones CIF) 
(e): Dada la restricción informativa de INDEC, la información es provisoria y sujeta a 
modificaciones 
Fuente: AFAC en base a ABECEB e INDEC 

 
El  déficit  comercial  de  autopartes  en  2018  ascendió  a  6.830  millones  de  dólares,  

creciendo un 1,1% con relación a  2017. En el mismo periodo el déficit comercial de la Argentina 
fue de 3.820 millones de dólares, resultando por lo tanto de 1,7 veces el déficit comercial del 
país. 

 
 
 
 
 
 



VARIACIONES – 2018 
 

BALANZA COMERCIAL GLOBAL DE AUTOPARTES  Año 2018 (e) 
  - en millones de dólares 

 2017 (A) 2018 (e)(B) Diferencia (B-A) Variación (B/A) 

Exportaciones  1.642 1.612 -30 -1,8% 

Importaciones 8.352 8.442 90 1,1% 

Saldo  -6.709 -6.830 -120 -1,8% 

 
Notas: Cifras en millones de dólares (Exportaciones a valores FOB, Importaciones CIF) 
(e): Dada la restricción informativa de INDEC, la información es provisoria y sujeta a 
modificaciones 
Fuente: AFAC en base a ABECEB e INDEC. 

 
 
 
 
Las exportaciones de autopartes en 2018 alcanzaron los 1.612 millones de dólares, 

disminuyendo  el  1,8%  respecto  al  año  anterior.  Las  importaciones  fueron  de  8.442  millones  de  
dólares, creciendo el 1,1% en 2018, al mismo tiempo que  la producción de vehículos disminuyó el 
0,6%.  

 
AFAC  ya  ha  señalado  en  diversas  oportunidades  la  fuerte  asociación  entre  las  

importaciones de autopartes y la producción de vehículos, siendo un fenómeno de índole 
estructural de las últimas dos décadas. En la gráfica adjunto se puede observar como las 
importaciones de autopartes y la producción de vehículos evolucionan simultáneamente, donde 
incluso esta asociación parece haberse profundizado entre 2013 y 2018. 
 

El análisis de regresión (entre 1995 y 2018) para cuantificar el grado de relación entre las 
dos  variables  arroja  un  coeficiente  R  cuadrado  del  89,6%,   lo  cual  indica  que  el  89,6%  de  las  
variaciones de las importaciones de autopartes se explica por las variaciones de la producción de 
vehículos.  
 
  



GRAFICO: PRODUCCIÓN DE VEHÍCULOS E IMPORTACIONES DE AUTOPARTES 1995 – 2018 
(producción en unidades, importaciones en millones de dólares) 

 



 

 



 
 

Este año por primera vez en mucho tiempo el segundo mayor déficit en comercio de 
autopartes fue con Brasil. Se exportó en 2018 a dicho país por 970 millones de dólares, con una 
disminución del 3,7%  con relación al año anterior. A su vez, las importaciones de autopartes de 
Brasil desde Argentina decayeron  en 2018 a U$S 2.473 millones, contrayéndose 7,5% con relación 
a  2017.  De  este  modo  el  déficit  bilateral  de  autopartes  con  Brasil  fue  de  1.504  millones  de  
dólares en 2018. El desequilibrio en autopartes con Brasil equivale en 2018 al 22% del déficit de 
autopartes global.  

 
En 2018 por primera vez el  mayor déficit en el comercio de autopartes fue con la Unión 

Europea.  Las  exportaciones  de  autopartes  a  Europa  fueron  de  259  millones  de  dólares,  cifra  
similar a la del año 2017. Las importaciones desde ese bloque fueron de 1.974 millones de dólares 
en 2018 y de U$S 1.904 millones en 2017. El déficit en el comercio de autopartes con Europa fue 
de 1.716 millones de dólares en 2018, mientras había sido de 1.645 millones de dólares en 2017. 
La  participación  de  la  UE  en  el  déficit  de  autopartes  fue  del  25,1%  y  24,5%  en  2018  y  2017,  
respectivamente;  siendo  por  ello  particularmente  sensible  a  lo  que  se  defina  para  el  Sector   
Automotor en la Negociación entre el Mercosur y la Unión Europea. 

 
Los principales rubros de exportación de autopartes fueron las transmisiones con 644 

millones de dólares (una participación del 40% en las exportaciones de autopartes), componentes 
de motor con 239 millones (una participación del 14,8%), de motores con 198 millones (el 12,3% 
de los envíos al exterior de autopartes) y ruedas y neumáticos y cámaras con 156 millones (una 
participación del 9,7% en las exportaciones de autocomponentes). 

 
Las exportaciones de autopartes se concentraron en Brasil con 970 millones de dólares (el 

60% de las exportaciones de componentes), Alemania con 110 millones (el 7% de los embarque al 
exterior de autopartes) y Estados Unidos con 103 millones de dólares (el 6% de las exportaciones 
de  autocomponentes).  En  cuarto  lugar  se  ubicó  México  con  48  millones  de  dólares  de  
exportaciones de autopartes (el 3% de las exportaciones de autocomponentes). 

 
Los principales rubros de las exportaciones de autopartes a Brasil fueron transmisiones, 

con 392 millones de dólares, luego motores con 184 millones de dólares, y en tercer lugar  
componentes de motor con 130 millones de dólares. A Alemania se exportaron transmisiones por 
46 millones de dólares, en segundo lugar carrocerías y sus partes por 38 millones de dólares y en 
tercer lugar sistemas de amortiguación, dirección y suspensión por 16 millones de dólares. Las 
exportaciones  de  autocomponentes  a  Estados  Unidos  se  concentraron  en  ruedas,  neumáticos  y  
cámaras por 35 millones de dólares, componentes de motor por 21 millones de dólares y 
transmisión por 17 millones de dólares. 

 
Los rubros más importantes en las importaciones de componentes fueron las 

transmisiones con 1.780 millones de dólares (una participación del 21,1% en las importaciones de 
autocomponentes),  seguidos  por  sistema  eléctrico  con  1.315  millones  de  dólares  (una  
participación  del  15,6%)  y  componentes  de  motor  con  1.239  millones  de  dólares  (una  
participación del 14,7% en las importaciones de autopartes). 

 
  



Los orígenes más importantes de las  importaciones de autopartes fueron en primer lugar 
de Brasil con 2.473 millones de la moneda norteamericana (representaron el 29% de las 
importaciones de autocomponentes), en segundo lugar China con 1.005 millones de dólares (el 
12% de las importaciones de autopartes). El tercer lugar, fue ocupado por las importaciones de 
componentes desde Tailandia con 956 millones de dólares (el 11% de las importaciones de 
autopartes),  luego  siguieron  Alemania  y  Estados  Unidos  con  751  y  581  millones  de  dólares  
respectivamente (representando el 9% y 7% de las importaciones en cada caso).  

 
Las importaciones desde Brasil se concentraron en trasmisiones con 475 millones de 

dólares, en segundo lugar ruedas, neumáticos y cámaras con 410 millones de dólares y en tercer 
lugar sistema eléctrico con 397 millones de dólares. Las importaciones de autopartes desde China 
se  concentraron  en  primer  lugar  en  sistema  eléctrico  por  298  millones  de  dólares,  luego  
acondicionador de aire, calefacción y sus componentes por 133 millones de dólares y en tercer 
lugar transmisión por 133 millones de dólares. En el caso de Tailandia, ese país pasó en los 
últimos años a ser un importante origen de las importaciones de autopartes que se concentraron 
principalmente en motores con 295 millones de dólares, componentes de motor con 135 millones 
de dólares y carrocería y sus partes con 125 millones de dólares. 

 
 

COMERCIO EXTERIOR CON EL BLOQUE UE-27 – 2018 

COMERCIO EXTERIOR CON EL BLOQUE UE-27- 2018 (e) 

  2017 (A) 2018 (e) (B) Diferencia (B-A) Variación (B/A) 

Exportaciones 259.483.037 258.584.028 -899.009 -0,3% 

Importaciones 1.904.114.181 1.974.363.307 70.249.126 3,7% 

Saldo  -1.644.631.143 -1.715.779.279 -71.148.135 4,3% 

 
Notas: Cifras en dólares (Exportaciones a valores FOB, Importaciones CIF) 
(e): Dada la restricción informativa de INDEC, la información es provisoria y sujeta a 
modificaciones 
 
Fuente: AFAC en base a ABECEB  e INDEC. 
  



 
 

IMPORTACIONES CON EL BLOQUE UE-27 – 2017-2018 
IMPORTACIONES CON EL BLOQUE UE-27-2018 (e) 

País 2017 2018 (e) 

Austria 26.047.171               28.051.212  

Bélgica 10.928.046               16.425.804  

Bulgaria 4.492.638                  4.356.499  

Chipre 23.896                          13.836  

Dinamarca 7.130.406                  9.488.051  

Eslovaquia (ex 408) 45.224.760               34.067.267  

Eslovenia (ex432) 4.404.608                  4.136.646  

España 144.697.047            133.173.606  

Estonia 411.452                       440.944  

Finlandia 10.440.500                  8.808.279  

Francia 330.083.391            276.837.237  

Grecia 547.453                       781.599  

Hungría 88.330.495            127.613.267  

Irlanda 1.237.980                  1.526.517  

Italia 180.926.136            177.796.643  

Letonia 438.546                       168.988  

Lituania 303.490                       416.020  

Luxemburgo 1.615.349                  1.510.153  

Malta 887.641                       848.042  

Paises Bajos 12.239.162               19.148.835  

Polonia 109.442.274            132.761.270  

Portugal 16.459.519               14.574.260  

Reino Unido 44.342.491               42.152.690  

Republica Checa  (ex 408) 86.270.353               91.129.972  

República Federal de Alemania 698.466.970            750.956.027  

Rumania 41.706.432               61.066.868  

Suecia 37.015.974               36.112.776  

TOTAL            1.904.114.181         1.974.363.307  

 
Notas: Cifras en dólares.  
(e): Dada la restricción informativa de INDEC, la información es provisoria y sujeta a 
modificaciones 
Fuente: AFAC en base a ABECEB  e INDEC. 
  



 
 

EXPORTACIONES CON EL BLOQUE UE-27 – 2017 – 2018 
 

EXPORTACIONES CON EL BLOQUE UE-27-2018 (e) 

País 2017 2018 (e) 

Paises Bajos 917.852 1.412.577 

España 30.445.047 48.723.741 

Italia 9.578.594 7.941.368 

Reino Unido 5.140.354 5.991.778 

República Federal de Alemania 123.261.138 110.729.340 

Polonia 684.427 25.083.073 

Malta 200 105.045 

Irlanda   0 

Dinamarca 59.179 134.276 

Francia 7.458.576 5.959.057 

Bélgica 12.512.285 4.510.483 

Grecia 151.090 116.989 

Portugal 143.141 202.618 

Suecia 25.282.849 16.452.090 

Republica Checa  (ex 408) 41.553.854 28.135.855 

Letonia 2.147 18.363 

Lituania 7.894 4.375 

Bulgaria 50.990 80.392 

Rumania 116.291 113.084 

Chipre   498 

Finlandia 56.449 43.957 

Hungría 348.536 807.909 

Eslovaquia (ex 408) 4.180 602.456 

Austria 1.701.616 1.414.703 

Eslovenia (ex432) 1.854 0 

Estonia 4.360 0 

Luxemburgo 136 0 

TOTAL  259.483.037 258.584.028 

 
Notas: Cifras en dólares (Exportaciones a valores FOB, Importaciones CIF) 
(e): Dada la restricción informativa de INDEC, la información es provisoria y sujeta a 
modificaciones 
Fuente: AFAC en base a ABECEB  e INDEC. 
 
 
 
 

 



EXPORTACIÓN POR PAÍS DE DESTINO – 2018 
 

EXPORTACIONES POR PAÍS DESTINO-2018 (e) 

País 2017 2018 (e) Part.% Part.Acum.% Var.% 18/ 
17 

Brasil                                                  
1.007.269.037  969.684.261 60% 60% -3,7% 

República Federal de Alemania 
                                                     

123.261.138  110.729.340 7% 67% -10,2% 

Estados Unidos                                                         
95.332.473  102.673.397 6% 73% 7,7% 

México                                                         
76.116.925  

47.778.720 3% 76% -37,2% 

Chile                                                         
48.215.380  45.731.542 3% 79% -5,2% 

Republica Checa  (ex 408)                                                         
41.553.854  28.135.855 2% 81% -32,3% 

Uruguay                                                         
34.727.177  27.630.299 2% 83% -20,4% 

España                                                         
30.445.047  48.723.741 3% 86% 60,0% 

Suecia                                                         
25.282.849  16.452.090 1% 87% -34,9% 

Paraguay                                                         
23.949.350  21.049.524 1% 88% -12,1% 

Bolivia                                                         
13.584.586  10.580.684 1% 89% -22,1% 

Sudáfrica                                                         
13.295.927  30.553.255 2% 91% 129,8% 

Bélgica 
                                                        

12.512.285  4.510.483 0% 91% -64,0% 

Colombia                                                         
11.641.892  11.338.927 1% 92% -2,6% 

Venezuela                                                         
10.240.656  23.464.519 1% 93% 129,1% 

Italia                                                            
9.578.594  7.941.368 0% 94% -17,1% 

Francia                                                            
7.458.576  

5.959.057 0% 94% -20,1% 

Perú                                                            
6.360.550  10.324.687 1% 95% 62,3% 

Ecuador                                                            
5.388.408  7.711.762 0% 95% 43,1% 

Reino Unido                                                            
5.140.354  5.991.778 0% 95% 16,6% 

Resto del Mundo                                                         
40.647.094  74.906.311 5% 100% 79,7% 

Total                                                   
1.642.002.151  

                     
1.611.871.601  

 
100% 

   
-1,9% 

 
Notas: cifras en dólares 
(e): Dada la restricción informativa de INDEC, la información es provisoria y sujeta a 
modificaciones 
Fuente: AFAC en base en ABECEB e INDEC. 
 
 
 



 
 
 
 

EXPORTACIÓN POR GRANDES GRUPOS DE PRODUCTOS – 2018 
 

EXPORTACIONES POR GRUPOS DE PRODUCTOS-2018 (e) 

Grupo 2017 2018 (e) Part.% Part.Acum.% 
Var.% 
18/17 

Transmisión               
657.367.952  

                         
643.948.686  40,0% 40,0% -2,0% 

Componentes de motor               
203.820.631  

                         
238.973.636  14,8% 54,8% 17,2% 

Motores               
182.139.683  

                         
198.152.849  12,3% 67,1% 8,8% 

Ruedas, neumáticos y cámaras               
195.944.151  

                         
156.758.659  9,7% 76,9% -20,0% 

Carrocería y sus partes               
114.950.247  

                         
101.323.531  6,3% 83,2% -11,9% 

Sistema de amortiguación, dirección y suspensión                  
70.703.885  

                            
79.552.175  4,9% 88,1% 12,5% 

Eléctrico                  
49.266.216  

                            
55.177.196  3,4% 91,5% 12,0% 

Otras autopartes de plástico                  
61.267.699  

                            
52.852.481  

3,3% 94,8% -13,7% 

Equipamiento Interior 
                 

45.568.387  
                            

24.772.565  1,5% 96,4% -45,6% 

Otras autopartes de caucho                  
17.796.252  

                            
16.311.428  1,0% 97,4% -8,3% 

Otras autopartes de metal 
                 

12.468.268  
                            

15.284.295  0,9% 98,3% 22,6% 

Otras autopartes varias                  
14.285.626  

                            
13.398.458  0,8% 99,2% -6,2% 

Forja y Fundición                  
12.049.019  

                               
9.699.508  

0,6% 99,8% -19,5% 

Frenos                     
2.054.526  

                               
1.917.989  0,1% 99,9% -6,6% 

Acondicionador de aire, calefacción y sus componentes                     
2.319.608  

                               
1.880.201  0,1% 100,0% -18,9% 

Diferencia                                  
1.867.944        

TOTAL 
         

1.642.002.151  
                     

1.611.871.601  
 

100,0%   
 

-1,9% 

 
Notas: cifras en dólares. 
(e): Dada la restricción informativa de INDEC, la información es provisoria y sujeta a 
modificaciones 
Fuente: AFAC en base en ABECEB e INDEC. 

 
  



Gráfico: EXPORTACIÓN POR GRANDES GRUPOS DE PRODUCTOS – 2018 
 

 
 
 
Fuente: AFAC en base en ABECEB e INDEC. 
 

  



 
IMPORTACIÓN POR PAÍS DE ORIGEN – 2018 

 
IMPORTACIONES POR PAÍS ORIGEN-2018 (e) 

País 2017 2018 (e) Part.% Part.Acum.% Var.% 18/ 17 

Brasil 2.674.305.413 2.473.398.501 29% 29% -7,5% 

China 886.311.680 1.004.681.920 12% 41% 13,4% 

Tailandia 828.004.106 956.346.606 11% 53% 15,5% 

República Federal de 
Alemania 698.466.970 750.956.027 9% 61% 7,5% 

Estados Unidos 681.404.560 580.503.497 7% 68% -14,8% 

Japón 355.775.292 404.054.932 5% 73% 13,6% 

Francia 330.083.391 276.837.237 3% 76% -16,1% 

México 267.093.543 242.379.100 3% 79% -9,3% 

Italia 180.926.136 177.796.643 2% 81% -1,7% 

España 144.697.047 133.173.606 2% 83% -8,0% 

Polonia 109.442.274 132.761.270 2% 85% 21,3% 

Hungría 88.330.495 127.613.267 2% 86% 44,5% 

Corea Republicana 97.363.272 110.124.607 1% 87% 13,1% 

Republica Checa  (ex 408) 86.270.353 91.129.972 1% 88% 5,6% 

Sudáfrica 83.980.200 90.330.572 1% 90% 7,6% 

Uruguay 90.704.290 89.805.008 1% 91% -1,0% 

Filipinas 70.023.858 75.898.367 1% 91% 8,4% 

Rumania 41.706.432 61.066.868 1% 92% 46,4% 

India 64.900.005 56.167.171 1% 93% -13,5% 

Indonesia 48.805.371 54.312.167 1% 94% 11,3% 

Resto del Mundo 522.907.089 552.471.564 6% 100% 4,6% 

Total  8.351.501.776 8.441.808.902 100% - 1,0% 

 
Notas: cifras en dólares. 
(e): Dada la restricción informativa de INDEC, la información es provisoria y sujeta a 
modificaciones 
 Fuente: AFAC en base a ABECEB e  INDEC. 

 
    

         



 
IMPORTACIÓN POR GRANDES GRUPOS DE PRODUCTOS – 2018 

IMPORTACIONES POR GRUPOS DE PRODUCTOS-2018 (e) 

Grupo 2017 2018 (e) Part.% Part.Acum.% Var.% 18/17 

 Transmisión                       
1.761.420.064  

                                 
1.780.483.532  21,1% 21,1% 1,1% 

 Eléctrico                       
1.231.259.777  

                                 
1.314.582.281  15,6% 36,7% 6,8% 

 Componentes de motor                       
1.216.386.999  

                                 
1.238.762.933  14,7% 51,3% 1,8% 

 Motores                           
794.234.999  

                                      
802.114.316  9,5% 60,8% 1,0% 

 Carrocería y sus partes                           
757.896.780  

                                      
757.209.621  9,0% 69,8% -0,1% 

 Ruedas, neumáticos y cámaras                           
601.234.479  

                                      
495.116.191  5,9% 75,7% -17,7% 

 Equipamiento Interior                           
458.665.316  

                                      
450.295.339  5,3% 81,0% -1,8% 

 Sistema de amortiguación, 
dirección y suspensión  

                         
308.878.326  

                                      
319.537.040  3,8% 84,8% 3,5% 

 Otras autopartes de plástico                           
292.294.660  

                                      
297.702.823  3,5% 88,3% 1,9% 

 Frenos                           
209.177.329  

                                      
201.586.984  

2,4% 90,7% -3,6% 

 Acondicionador de aire, 
calefacción y sus componentes  

                         
183.058.819  

                                      
198.585.316  2,4% 93,1% 8,5% 

 Otras autopartes varias                           
186.943.630  

                                      
198.010.435  2,3% 95,4% 5,9% 

 Otras autopartes de metal                           
129.044.407  

                                      
163.596.289  1,9% 97,3% 26,8% 

 Otras autopartes de caucho                           
112.039.314  

                                      
116.885.388  

1,4% 98,7% 4,3% 

 Forja y Fundición  
                         

108.966.876  
                                      

102.057.051  1,2% 99,9% -6,3% 

 Diferencia                                                
5.283.363        

TOTAL                       
8.351.501.776  

                                 
8.441.808.902  

 
100,0%    

1,1% 

 
Notas: cifras en dólares 
(e): Dada la restricción informativa de INDEC, la información es provisoria y sujeta a 
modificaciones 
Fuente: AFAC en base a ABECEB e  INDEC. 

 
  



Gráfico: IMPORTACIÓN POR GRUPO DE PRODUCTOS – 2018 
 

 
 

Fuente: AFAC en base a ABECEB e INDEC. 
 
 
 
 
 
 
 
En  el  Anexo  I:  “Principales  países  con  déficit  en  autopartes,  en  dólares,  Balanza  de  

comercio  bilateral  por  rubros  para  2017  y  2018”  se  incluyen  el  comercio  de  importaciones,  
exportaciones y saldos en el primer semestre para un grupo de países relevantes: Brasil, China, 
Japón, Estados Unidos, Francia, Italia, España, México, Corea, India, Alemania, Tailandia, 
Uruguay y Paraguay. 

 
 

Dpto. Asuntos 
Comerciales y Económicos AFAC 



Anexo I: “Principales países con déficit en autopartes, en dólares, Balanza de comercio bilateral por rubros para 2017 y 2018” 
 

 

 

 



 
 
 
 

 



 
 

 
 

 



 

  



 

 
 

 

  



 

 


